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Hvad skal der til for at få anerkendt en sag? 
 
Vi vurderer sagerne individuelt ud fra arbejdsskadeloven og særloven. Begge love kræver, at der er do-
kumentation for de belastninger, tilskadekomne har været udsat for.  Der skal også være dokumentation 
for, at symptomerne på sygdomme er opstået i tidsmæssig sammenhæng med belastningen, ligesom det 
kræves for alle andre arbejdsskadesager. Det er altså ikke tilstrækkeligt, at man har været udsendt. 
 
Posttraumatisk belastningsreaktion og depression kan anerkendes efter erhvervssygdomsfortegnelsen 
efter udsættelse for ”traumatiske begivenheder eller situationer af kortere eller længere varighed af en 
exceptionelt truende eller katastrofeagtig natur”. 
 
Ifølge Vejledning om erhvervssygdomme kan relevante påvirkninger for at udvikle PTSD være:  
• Voldsomme trusler med følelse af livsfare, eksempelvis krigshandlinger, beskydning eller farefuld kørsel 
i minerede områder  
• Redningsarbejde i katastrofeområder med voldsomme belastninger  
• Livsfare ved udsættelse for vold eller trusler om vold  
  
Hvornår en belastning er tilstrækkelig er en konkret vurdering fra sag til sag, hvor vi ser på tilskadekom-
nes oplysninger og oplysninger fra arbejdsgiver om belastningen. 
 
Derimod vil det f.eks. ikke være tilstrækkeligt at have hørt skud, at have hørt om angreb mod andre ud-
sendte på samme mission eller på anden måde indirekte være i nærheden af lignende situationer. 
 
Hvis en sag ikke kan anerkendes efter erhvervssygdomsfortegnelsen, kan den evt. anerkendes efter 
forelæggelse for Erhvervssygdomsudvalget. Erhvervssygdomsudvalget består bl.a. af arbejdsmarkedets 
parter. 
 
 
Hvad er kravene til den tidsmæssige sammenhæng? 
 
Der skal være dokumentation for, at der er relevante symptomer på PTSD indenfor et halvt år, og der 
skal være dokumentation for, at sygdommen er fuldt til stede inden for et til to år, hvis sagen skal aner-
kendes efter fortegnelsen. Derudover kan Erhvervssygdomsudvalget indstille sagen til anerkendelse, hvis 
der ikke har været symptomer inden for 6 måneder, men dog er fuld PTSD inden for 1 til 2 år Det gælder 
også i den situation, at der har været symptomer på PTSD inden for de første 6 måneder, men den fulde 
PTSD først er til stede efter 3 til 4 år. 
 

I forhold til depression er det den lægelige vurdering, at depressionen skal være til stede inden for højst 
tre måneder efter belastningens ophør. 
 
Hvordan vurderer vi sagerne? 
 
Vi vurderer sagerne på baggrund af tilskadekomnes egne oplysninger, arbejdsgivers (Forsvarets) oplys-
ninger og vidneudsagn. Oplysningerne om belastningen sammenholdes med den praksis, der er lagt af 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (tidligere Arbejdsskadestyrelsen) og Erhvervssygdomsudvalget, Anke-
styrelsen og domstolene. Desuden inddrages lægefaglig viden om forskellige belastningers psykiske 
påvirkninger. 
 
Erhvervssygdomsfortegnelsen og den tilhørende vejledning bygger på lægevidenskaben, typisk internati-
onale undersøgelser og udredninger på området.  Kravene til diagnoserne er defineret af verdenssund-
hedsorganisationen WHO (ICD 10-listen). Arbejdsmarkedets Erhvervssikring er hele tiden orienteret om 
relevant ny viden på de forskellige lægeområder, der er relevante for vurdering af arbejdsskader. 
 
I praksis er det Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, der indhenter dokumentation for den belastning, den 
tilskadekomne har været udsat for hos arbejdsgiver (her Forsvaret) samt evt. vidner. Vi går meget langt 
for at skaffe dokumentation. 
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Særloven blev lavet for at lette adgangen til anerkendelse for veteraner, der havde været udsat for trau-
matiske begivenheder i en periode, hvor der ikke var lige så meget fokus på psykiske sygdomme, som 
der er i dag. Kravene til dokumentation efter særloven er derfor forholdsvis lempelige. Der er dog fortsat 
krav om, at de belastninger, man har været udsat for, skal kunne dokumenteres, og have være tilstræk-
kelige til at udvikle sygdommen. Det betyder, at der er en mindre gruppe sager, vi må afvise. 
 
Nedenstående tabel viser antallet af veteransager fordelt på året for sagens anmeldelse: 

 


